
 

Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA 
N. 50 DEL 25/03/2025  

 
OGGETTO: 
SERVIZI DI IGIENE URBANA 2025 E CONTRIBUTO DI FUNZIONAMENTO DEL 
CONSORZIO SMALTIMENTO RIFIUTI AREA BIELLESE (COSRAB)_IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.2 del 03.07.2024 relativo all'individuazione e alla nomina dei Responsabili 
di Servizio; 
 
RILEVATO che con il suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e disciplinati gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del 
nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, nonché dallo Statuto e dai 
Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale n. 37 del 10.12.2024 con il quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 82 in data 18.12.2024 con la quale è stato 
approvato il PEG 2025/2027; 

 

PREMESSO CHE: 

 con D.Lgs. 22/1997 e successivo D.Lgs. 152/2006 sono state dettate disposizioni sulla gestione dei rifiuti 
urbani e assimilati ed in particolare è stata soppressa la tassa per lo smaltimento dei rifiuti e l’istituzione 
della tariffa per la copertura integrale dei costi del servizio; 

 con D.P.R. del 27/04/1999 n. 158 è stato emanato il “Regolamento per la elaborazione del metodo 
normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”, in particolare 
dell’art. 2 e dell’art. 8 sono state precisate le modalità di determinazione della tariffa di riferimento e la 
predisposizione del relativo piano finanziario; 

 la L.R. n. 24 del 24/10/2002 “Norme per la gestione dei rifiuti” con la quale è stato disposto che la 
gestione dei servizi dei rifiuti urbani, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 22/1997, debba avvenire in ambiti 
territoriali ottimali coincidenti con i territori di ciascuna provincia piemontese e che gli ambiti territoriali 
ottimali debbano essere rispettivamente suddivisi in uno o più bacini, così come individuati dai 
programmi provinciali, al fine di ottimizzare la realizzazione e la gestione dei sistema integrato di gestione 
dei rifiuti; 



CONSIDERATO che: 

 i comuni appartenenti allo stesso bacino devono assicurare l’organizzazione in forma associata dei servizi 
di gestione dei rifiuti urbani attraverso consorzi obbligatori (Consorzi di Bacino) costituiti ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 la citata L.R. n. 24/2002 imponeva inoltre, ai sensi della L. n. 448 del 28/12/2001, ai Consorzi per la 
gestione dei rifiuti, formati dagli Enti Locali e con attività di governo, di deliberare la propria 
trasformazione per scissione in società capitali, configurando pertanto la separazione tra le funzioni di 
governo e coordinamento dei servizi inerenti la gestione dei rifiuti demandata ai Consorzi ed attività di 
gestione e proprietà degli impianti, da attribuire a costituende Società per Azioni; 

 per quanto attiene il territorio provinciale di Biella, il Consorzio Obbligatorio di bacino è stato 
individuato nel CO.S.R.A.B., che nella fattispecie, coincide con l’Ambito Territoriale Ottimale; 

 alla Società Ecologica Area Biellese, S.E.A.B. S.P.A. Società per Azioni a capitale interamente pubblico, 
costituita per scissione in attuazione della L. n. 448/2001, a partire dal 01/02/2004 è stato conferito il 
ramo d’azienda del preesistente Consorzio avente ad oggetto la gestione operativa dei Servizi; 

 

RICHIAMATA: 

 la deliberazione dell’assemblea consorziale CO.S.R.A.B. n. 19 del 09/09/2024 di affidamento del servizio 
di “IGIENE URBANA ED AMBIENTALE (RACCOLTA E TRASPORTO DI RIFIUTI URBANI, 
GESTIONE DELLE STRUTTURE A SUPPORTO DELLA RACCOLTA, SERVIZI ACCESSORI) 
SUL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL C.A.V. CO.S.R.A.B.” alla società S.E.A.B. S.p.A. con 
decorrenza 01/01/2025 e di durata pari ad anni quindici, con le modalità e le specifiche tecniche, operative 
ed economiche contenute nella documentazione contrattuale approvata con il medesimo atto; 

 la deliberazione dell’assemblea consorziale CO.S.R.A.B. n. 32 del 27/12/2024 di approvazione 
dell’appendice al contratto di igiene urbana da stipularsi con la società S.E.A.B. S.p.A. affidataria in 
house”; 

 la Deliberazione ARERA n. 363/2021/R/RIF del 03 agosto 2021, Approvazione del metodo tariffario 
rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025, di determinazione delle entrate tariffarie per 
l’erogazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dei singoli servizi che lo 
compongono, e trova applicazione per le annualità 2022, 2023, 2024 e 2025; 

 

VISTA la nota CO.S.R.A.B., acclara al prot. con nota n. 38 del 08/01/2025, di comunicazione proroga ai 
sensi dello “SCHEMA DI CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE 
URBANA 2025”, avente scadenza al 31/12/2024, art. 4 comma 4 che recita “Alla scadenza dell’affidamento, 
naturale od anticipata, comunque determinatasi, S.E.A.B., su richiesta scritta del Consorzio e su conforme 
provvedimento del competente organo, dovrà proseguire nella gestione dei servizi oggetto dell’affidamento 
fino all’entrata in servizio della nuova Ditta Affidataria, alle stesse condizioni economico gestionali del 
presente atto, mantenendo la piena ed esclusiva responsabilità della gestione medesima. Il Consorzio si riserva 
quindi di prorogare l’affidamento (“proroga tecnica”) laddove lo ritenga necessario, in conformità all’art 106, 
comma 11 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.”; 

VISTA la nota, acclarata al prot. con nota n. 123 del 14/01/2025 con la quale CO.S.R.A.B. ha reso noti i costi 
previsti per il servizio di igiene urbana ed ambientale nel periodo di proroga dello “Schema di contratto per 
l’affidamento del servizio di igiene urbana Rep. N. 196”, disposto con deliberazione di Consiglio di 
Amministrazione n. 32 del 27/12/2024, ed individuato in 90 giorni; 

DATO ATTO che nella citata nota, l’Autorità d’ambito CO.S.R.A.B. – Consorzio Smaltimento Rifiuti Area 
Biellese comunicava che l’importo del canone mensile definitivo per l’anno 2025 sarebbe stato comunicato a 
seguito della sottoscrizione del “CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE 
URBANA ED AMBIENTALE (RACCOLTA E TRASPORTO DI RIFIUTI URBANI, GESTIONE 
DELLE STRUTTURE A SUPPORTO DELLA RACCOLTA, SERVIZI ACCESSORI) SUL 
TERRITORIO DI COMPETENZA DEL C.A.V. CO.S.R.A.B.”; 

VISTA la nota pervenuta al prot. con n.  978 del 21.03.2025 con cui COSRAB, a seguito della sottoscrizione 
del suddetto contratto avvenuta in data 07.03.2025, trasmette, precisando che i costi hanno decorrenza 
01/01/2025 (con conguaglio sui due mesi di proroga, come indicato nelle precedenti comunicazioni), e validità 
per il solo anno 2025: 



 

 Scheda costi servizio igiene urbana 2025, con decorrenza marzo 2025  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Scheda relativa al conguaglio per i mesi di gennaio e febbraio  
 

 

 Scheda relativa alla stima dei costi di smaltimento rifiuti per l’anno 2025 (comprensivo dell’ipotesi di 
costi gestione centri di raccolta) 

 
 

  
RS

U
 

  
IN

G
O

M
BR

AN
TI

 

 
SP

AZ
ZA

M
EN

TO
 

RE
CU

PE
RO

 

  
FR

AZ
IO

N
E 

VE
RD

E 

  
O

RG
AN

IC
O

 D
O

M
 

  
LE

GN
O

 

  
FA

RM
AC

I 

  
PN

EU
M

AT
IC

I 

  
IN

ER
TI

 

  
VE

RN
IC

I 

  G
ES

TI
O

N
E 

CE
N

TR
I D

I 
RA

CC
O

LT
A 

Ipotesi importo 2025 netto I.V.A. (euro) 9.696,31 4.363,94 0,00 2.169,19 607,56 251,38 14,27 104,00 25,00 54,08 4.269,56 

  
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Consorziale CO.S.R.A.B. n. 27 del 27/12/2024 ad oggetto 
“CONTRIBUTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL C.A.V. PER L’ANNO 2025: 

Preventivo 2025 
 (anno di transizione) 

 
 

COSTO 
ANNUO 
netto I.V.A. 

COSTO 
MENSILE 
netto IVA 

Raccolta rifiuto urbano residuo 10.882,13 906,84 

Raccolta organico 6.644,28 553,69 
Raccolta carta cartone 8.850,90 737,58 
Imballaggi leggeri 
multimateriale 

8.850,90 737,58 

Imballaggi in vetro 0,00 0,00 
Ingombranti 6.949,26 579,11 
Sfalci verdi e potature 6.056,65 504,72 
Lavaggio cassonetti 73,48 6,12 
Gestione operativa 2.404,72 6200,39 
Tot. costi al netto IVA  50.712,32 10.226,03 
Tot. Costi al lordo 55.783,55 11.248,63 

Conguaglio gennaio/febbraio 
2025 

 
 

COSTO MENSILE netto IVA 

 Definitivo 2025 Proroga 
(gen/feb) 

Differenza Imp. tot. 
conguaglio 
netto IVA 

Raccolta rifiuto urbano residuo 906,84 898,83 8,01 16,03 

Raccolta organico 553,69 534,74 18,95 37,90 
Raccolta carta cartone 737,58 719,98 17,59 35,19 
Imballaggi leggeri 
multimateriale 

737,58 719,98 17,59 35,19 

Imballaggi in vetro 0,00 0,00 0,00, 0,00 
Ingombranti 579,11 560,33 18,78 37,55 
Sfalci verdi e potature 504,72 560,33 -55,61 -111,22 
Lavaggio cassonetti 6,12 5,97 0,15 0,31 
Gestione operativa 200,39 1162,22 38,17 76,35 
Tot. servizio ordinario  4.226,03 4.162,38 63,65 127,29 



DETERMINAZIONE”, con la quale sono stati deliberati i contributi di funzionamento del Consorzio per 
l’anno 2025, e che per il comune di Muzzano ammonta ad € 2.033,40; 

PRESO ATTO CHE il CIG acquisito per il da CO.S.R.A.B. per l’affidamento del servizio di igiene urbana ed 
ambientale, da indicare all’assunzione dell’impegno di spesa dell’ente è B5357155E9; 
 

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 
7, comma 1, del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 così come modificato 
dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO CHE: 

 è stato acquisito il documento di regolarità contributiva, in capo alla ditta S.E.A.B., come attestato dal 
DURC online emesso dagli enti competenti per la citata ditta Numero Protocollo INAIL_ 47840581 che 
risulta regolare con scadenza 17.06.2025;  

 è stato acquisito il documento di regolarità contributiva, in capo al Consorzio CO.S.R.A.B., come attestato 
dal DURC online emesso dagli enti competenti per la citata ditta Numero Protocollo INPS_44718475 che 
risulta regolare con scadenza 18.06.2025; 

CONSIDERATO che la presente deve essere corredata dall’espressione del parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciata dal responsabile finanziario; 

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, del vigente 
regolamento comunale del regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

DI dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI gli art. 107 e 109 del Testo Unico delle Leggi Sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 
del 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’impegno di spesa di cui sopra secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90, le motivazioni in fatto e in diritto meglio 
specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. Di impegnare e liquidare contestualmente al presente atto, la somma di € 2.033,40 a favore di 
CO.S.R.A.B. relativa al contributo a carico del Comune di Muzzano per il funzionamento del consorzio di 
bacino obbligatorio relativo all’anno 2025 di cui alla deliberazione dell’Assemblea Consorziale CO.S.R.A.B. n. 
27 del 27/12/2024, sul capitolo di spesa 3551/2/1 codice int. 09.03.1 di competenza del bilancio 2025- 2027, 
annualità 2025; 
3. Di dare atto che CO.S.R.A.B. ha reso noti i costi previsti per il servizio di igiene urbana ed ambientale 
per l’annualità 2025 con decorrenza marzo, unitamente ai costi di conguaglio del periodo di proroga dello 
“Schema di contratto per l’affidamento del servizio di igiene urbana Rep. N. 196”, ed alla stima dei costi di 
smaltimento; 

4. Di impegnare la spesa per il servizio di igiene urbana nei capitoli di competenza del bilancio 2025-2027, 
annualità 2025 come segue: 

 €   55.923,57 sul cap .3551/2/3 cod. int. 09.03.1 per il canone servizio raccolta rifiuti; 

 €   28.707,52 sul cap..3551/2/4 cod. int. 09.03.1 per il servizio di smaltimento rifiuti urbani residui, 
ingombranti e rifiuti differenziati conferiti presso gli ecocentri; 

5. Di dichiarare che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2025; 
 



6. Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
7. Di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza; 
8. Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di contabilità; 
9. Di procedere alla liquidazione nei limiti dell'impegno assunto, previa acquisizione delle fatture relative e 
della constatazione della regolare fornitura; 
10. Il presente provvedimento ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. Del 18.08.2000, n° 267, diventerà esecutivo con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio 
finanziario; 
11. Di dare atto che la presente determina: 

 
 
 Va pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 della legge 69/2009; 
 
 va pubblicata sul sito internet alla sezione “amministrazione trasparente” sottosezione 
“Provvedimenti” alla voce “Provvedimenti dirigenziali”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e 
art.28 D.Lgs 36/2023; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Muzzano, 25/03/2025                                                               IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Firmato digitalmente 
                              Dott. Favario Roberto 


